
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 
Chieti - Pescara 

 Settore Normativa ed Attività Negoziale 
 

D.A.L./.A.D./mi 

DIVISIONE AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 
Settore Normativa e Attività Negoziale  

Staff: Marianna IACOVONE 
Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6392-6303-6100-6305–6204-6074 - Fax + 39 0871 3556302 
E-mail: serviziolegalei@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio e protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 
 

Oggetto: emanazione Regolamento “Codice di comportamento per la prevenzione delle molestie e delle 
violenze morali, psicologiche e sessuali e il loro contrasto” 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge n.168/1989 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e, in particolare, l’art.6, comma 6 in materia di autonomia 
universitaria; 

VISTA la Legge n.240/2010 in “materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, in particolare all’art.1 riguardo la 
cristallizzazione dei principi di autonomia e responsabilità delle Università; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art.17, comma 2, lett. b); 
RICHIAMATO il Nuovo Programma Quadro europeo per la ricerca e l’innovazione per il periodo 

2021-2027 -Horizon Europe- che ha introdotto nuove disposizioni per rafforzare 
l’equità di genere nelle organizzazioni europee. In particolare, per tutti gli enti di 
ricerca e gli istituti di educazione superiore, è stata prevista l’adozione di un Gender 
Equality Plan (GEP), come requisito per l’accesso ai finanziamenti del programma di 
ricerca Horizon Europe. 

CONSIDERATO che l’accesso ai finanziamenti dei programmi PNRR è consentito solo a quelle 
università, enti di ricerca e altri soggetti pubblici e privati che si siano dotati del 
predetto Gender Equality Plan (GEP) o si impegnino a farlo nel primo anno del 
progetto. 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione relative all’approvazione del GEP e del 
PIAO -rispettivamente n.358 del 27 settembre 2022 e n.90 del 27 marzo 2023- con 
cui l’Ateneo ha deciso sia di adeguarsi alle indicazioni della Comunità Europea sia di 
tradurre dette indicazioni in obiettivi performance per i propri uffici; 

PRESO ATTO di detti obiettivi attribuiti dal PIAO (obiettivi performance 2023) ai singoli settori di 
competenza con particolare riferimento a quello attribuito al Settore Normativa ed 
Attività Negoziale di Ateneo relativo alla istituzione della figura del/lla Consigliere/a 
di Fiducia; 

RICHIAMATA la delibera n.294 del Senato Accademico con cui, nella seduta del 20 dicembre 
2023, ha approvato il “Codice di comportamento per la prevenzione delle molestie e 
delle violenze morali, psicologiche e sessuali e il loro contrasto” (all’interno del 
quale, nell’art.7, è stata istituita e disciplinata la figura del/lla Consigliere/a di 
Fiducia) condizionato al parere -ex art.22 comma 2, lett. e) dello Statuto- che il 
Consiglio di Amministrazione ha reso nella successiva seduta del 21 dicembre 2023 
con delibera n.528; 

CONSIDERATO il codice di condotta de quo uno strumento fondamentale per perseguire uno degli 
obiettivi indicati dalla Commissione Europea - area 5 relativa al contrasto alla 
violenza di genere e alle molestie, comprese quelle sessuali-; 

 
DECRETA 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 
Chieti - Pescara 

 Settore Normativa ed Attività Negoziale 
 

D.A.L./.A.D./mi 

DIVISIONE AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 
Settore Normativa e Attività Negoziale  

Staff: Marianna IACOVONE 
Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6392-6303-6100-6305–6204-6074 - Fax + 39 0871 3556302 
E-mail: serviziolegalei@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

 
Art.1. È emanato il Regolamento rubricato “Codice di comportamento per la prevenzione delle molestie e 
delle violenze morali, psicologiche e sessuali e il loro contrasto”, allegato al presente decreto. 
Art.2. Il Regolamento allegato al presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla data di 
pubblicazione sull’albo pretorio di Ateneo. 
 

IL RETTORE 
(Prof. Liborio STUPPIA) 


		2024-03-14T08:24:23+0000
	Stuppia Liborio




